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ÚVOD

Komunikace je klíčovým nástrojem informační společnosti. V době, kdy je

za hlavní faktor úspěchu považována správná informace vyslaná nebo přijatá

ve správný čas a důraz je kladen na lidské zdroje, stává se sdělení prostředníkem

k úspěchu ve stále složitějším, nepřehlednějším a rychle se měnícím prostředí.

Ekonomické subjekty, jež se snaží přesvědčit zákazníka o výhodnosti své nabídky a tím

jej také přimět ke koupi svého výrobku či služby, stále častěji využívají možností, které

jim nabízí marketingová komunikace. Ta je nedílnou součástí strategie firem, jež chtějí

v první řadě představit produkt, informovat o činnostech a záměrech, dále pak

ovlivňovat zákazníkovo rozhodnutí. V neposlední řadě je to jedna z možností jak

dosáhnout stanovených firemních cílů. Tento proces je základní příčinou odůvodnění

existence médií v širokém pojetí.

Reklama je nejstarším, nejviditelnějším a nejdůležitějším prvkem konkurenčního

boje, který jednoduchou formou vzbuzuje zájem, vyvolává pozornost a touhu. Lze

konstatovat, že každá reklama, ať už je provokativní, zábavná, dlouhá, stereotypní nebo

globální, prodává.

Trend vývoje k informační společnosti umožnil nebývalý rozvoj mnoha typů

médií. Ročně jsou v České republice vynakládány mnohamiliardové výdaje, které by

mohly vytvářet představu o vysoké výnosnosti jednotlivých mediálních subjektů a jejich

jistou úspěšnou budoucnost. Ve skutečnosti je opak pravdou. Turbulentní doba a rychlý

rozvoj nových technologií způsobují značný tlak na investiční výdaje každého média.

Stále se zvyšující počet reklamních oslovení každého obyvatele a naproti tomu výrazně

klesající citlivost veřejnosti na klasická reklamní sdělení způsobuje snižující se účinnost

konzervativních médií a do popředí se dostávají metody a formy tzv. guerilla

marketingu, který úporně hledá nové cesty forem sdělení a snaží se přímo i podprahově

ovlivnit potenciálního zákazníka. Tomuto tlaku jsou vystavena především klasická

média jako televize, rozhlas, tisková média, venkovní reklama nebo pošta.

Ve své diplomové práci se chci věnovat především médiím a mediálnímu

prostředí ze dvou úhlů pohledu. V první části popíši možnosti mediálního mixu firem

v podmínkách České republiky a ve druhé části na konkrétním příkladu navrhnu

mediální mix jedné ze společností. Protože cílem této práce je osvětlit činnost médií,

vybral jsem si jedno z klasických médií, Český rozhlas České Budějovice, provozující

regionální veřejnoprávní vysílání na území Jihočeského kraje. Snahou bude

na analýzách týkajících se uvedeného rádia přiblížit potenciálním zadavatelům

i spotřebitelům problematiku činnosti veřejnoprávního média. Výsledkem by mohlo být

poznání a lepší využívání médií při stanovení mediálního mixu firem na českém

spotřebním trhu.

1 MEDIÁLNÍ MIX - TEORIE

1.1 Marketingová komunikace

Dnešní moderní marketing vyžaduje víc než jen vyrobit dobrý produkt,

atraktivně jej ocenit nebo jej zpřístupnit cílovým spotřebitelům. Firmy musí

komunikovat se svými současnými a potenciálními zákazníky, dodavateli i odběrateli,

zprostředkovateli a s veřejností, a tím si předávat informace o existenci, spolupráci,

tvorbě, problémech a událostech minulých, současných i budoucích. Efektivní

komunikace prochází následujícími kroky:

→ upoutání pozornosti členů cílové skupiny,

→ poskytnutí informací, které mohou vést k uspokojení jejich zájmů,

→ motivování cílové skupiny k účasti na řešení,

→ výzva cílové skupiny k akci a návrh, co by měli udělat.

Model marketingové komunikace (viz obr.1) se skládá z devíti prvků, které

vytvářejí vzájemné vazby důležité při vytváření účinné marketingové komunikace.

Odesílatel sdělení musí přesně vědět, komu chce sdělení poslat a jakou reakci má u něj

vyvolat. Musí zakódovat své sdělení tak, aby odpovídalo obvyklému způsobu

dekódování. Sdělení musí být šířeno prostřednictvím nejúčinnějších médií. S jejich

pomocí dostihne adresáta a uzavře se přitom zpětnovazební smyčka, která odesílateli

umožní sledovat reakci příjemce. Posledním prvkem systému komunikace je šum, což

mohou být náhodné signály nebo souběžně probíhající komunikace.

Obr. 1: Model marketingové komunikace [3]
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Všeobecně platí zásada, že čím větší roli hrají lidé v komunikačním procesu,

tím je větší pravděpodobnost zkreslení zaslané zprávy. Proto by měl odesílatel, v rámci

doporučení, dodržovat určitá pravidla přenosu zprávy v oblasti komunikace:

� odesílatel by se nikdy neměl spoléhat na to, že se k oslovené veřejnosti dostane

přesně to, co bylo skutečně zasláno,

� pro zkvalitnění komunikace je užitečné vědět, jakou zprávu oslovená veřejnost

skutečně obdržela,

� v kvalitním komunikačním systému musí být zajištěna zpětná vazba, odesílatel

by měl pečlivě kontrolovat celý proces zpětné vazby jak před odesláním, tak

i po odeslání zprávy,

� pokud dojde ke zkreslení informací, je důležité odhalit tento zdroj zkreslení

a eliminovat jej.

Marketingová komunikace jakéhokoli subjektu je základem pro vytvoření trvalé

pozice v ekonomickém prostoru a zároveň je významným faktorem, kterým ovlivňuje

marketingovou strategii.

1.1.1 Cíle marketingové komunikace

Tržní podíl, předpokládaná návratnost investic či míra penetrace trhu jsou

základní marketingové cíle a formulují se tak, aby podpořily dosažení celkových

firemních cílů, jako je výše zisku, dividend akcionářů apod. Z těchto cílů musí

společnost vycházet i při utváření základních komunikačních marketingových cílů

důležitých zejména pro aktéry podílející se na tvorbě komunikační kampaně a její

realizaci, tj. obchodníci, reklamní agentury, specialisté v public relations, agentury

pro podporu prodeje, plánovači a nákupčí médií a výzkumní pracovníci a také

především při zpětném posuzování efektivnosti těchto komunikačních kampaní. Výběr

správných komunikačních cílů závisí na problémech zjištěných v situačních analýzách

trhu, pozice značky, konkurence, příležitostí a hrozeb. V tomto smyslu jsou

komunikační cíle zprostředkovaným nástrojem k dosažení marketingových cílů na vyšší

úrovni a měly by být:

o v souladu s celkovými firemními a marketingovými cíli,

o spojeny se současnou a žádoucí pozicí produktu a značky,

o kvantifikovatelné, aby se daly měřit,

o formulovány s ohledem na názory realizátorů,

o srozumitelné a přijatelné pro všechny, kdo se na jejich plnění budou

podílet,

o přijímány jako závazné,

o motivující pro všechny, kdo se na jejich plnění budou podílet,

o rozděleny do dílčích cílů, pokud je to nutné [1].

Obr. 2: Kategorie komunikačních cílů [1]

Kategorie cílů marketingové komunikace

Cíle marketingové komunikace dle obrázku 2 se dělí do tří kategorií: předmětné

cíle, cíle procesů a cíle efektivnosti. Předmětným cílem komunikace je obsazení cílové

skupiny nejefektivnějším a nejúčinnějším způsobem. Trhy se většinou sestávají

z různých skupin stávajících a budoucích zákazníků, kteří mají různé potřeby a jsou

ovlivňováni rozličnými trendy. Proces dělení zákazníků do tzv. homogenních skupin, tj.

skupin se shodnými potřebami, přáními a srovnatelnými reakcemi na marketingové a

komunikační aktivity, nazýváme segmentace trhu. S ohledem na specifické, s chováním

spojené proměnné však zákazník patří do odlišných segmentů v závislosti na třídě

produktů a nákupní situaci. Můžeme rozlišit geografickou segmentaci spočívající

v rozdělení trhů do odlišných geografických jednotek, jako jsou národy, státy, regiony,

země, města nebo sousedé. Demografická segmentace třídí trh podle pohlaví, věku,

velikosti rodin, náboženství, místa narození, rasy, vzdělaní, příjmu a společenské třídy.

Demografická kritéria jsou oblíbenými základy pro rozlišování skupin zákazníků jednak

proto, že potřeby, přání a preference zákazníků jsou často silně spojeny

s demografickými proměnnými, a také proto, že tyto proměnné jsou snadněji měřitelné

než většina jiných typů proměnných. Segmentace na základě životního stylu nebo


[…]

práce, nestanoví-li tento zákon jinak.
(4) Generálního ředitele jmenuje Rada z kandidátů splňujících
předpoklady podle § 4 odst. 3 na základě výsledků výběrového
řízení na funkční období 6 let.
(5) Funkce generálního ředitele je neslučitelná s členstvím
v Radě; pro její výkon platí předpoklady stanovené v § 5 obdobně.
(6) Generální ředitel může být z funkce Radou odvolán,
zejména neplní-li Český rozhlas opakovaně úkoly veřejné služby
v oblasti rozhlasového vysílání podle tohoto zákona (§ 2 a 3) nebo
povinnosti vyplývající ze zvláštních právních předpisů3c) nebo
nenaplňuje-li svými programy zásady Kodexu Českého rozhlasu. Rada
odvolá generálního ředitele z funkce, jestliže generální ředitel
poruší své povinnosti stanovené zákonem nebo Statutem Českého
rozhlasu anebo přestane-li splňovat předpoklady pro výkon funkce
stanovené tímto zákonem.
(7) K pronájmu nemovitostí na dobu delší než 3 měsíce nebo ke
zcizení, popřípadě zatížení nemovitostí nebo jejich částí
potřebuje generální ředitel předchozí souhlas Rady, jinak je
právní úkon neplatný.
(8) Generální ředitel s předchozím souhlasem Rady zřizuje
a zrušuje rozhlasová studia s výjimkou zrušení rozhlasových studií
v sídlech krajů.
(9) V případech stanovených Statutem Českého rozhlasu
generální ředitel jmenuje a odvolává vedoucí zaměstnance Českého
rozhlasu po projednání s Radou.
(10) Ředitelé rozhlasových studií a osoby uvedené v odstavci
9 musí splňovat předpoklady podle § 4 odst. 3.
(11) Jestliže se generální ředitel funkce vzdá nebo je
z funkce odvolán, popřípadě uvolní-li se funkce generálního
ředitele uplynutím funkčního období nebo v důsledku jeho úmrtí,
Rada jmenuje prozatímního ředitele Českého rozhlasu (dále jen
"prozatímní ředitel"), který vykonává funkci generálního ředitele
do doby jmenování nového generálního ředitele. Nového generálního
ředitele je Rada povinna jmenovat nejpozději do 3 měsíců ode dne,
kdy se uvolní funkce generálního ředitele.
(12) Na prozatímního ředitele se vztahují obdobně odstavce
1 až 9.
------------------------------------------------------------------
3c) Například zákon č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového
a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.
40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č.
468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního
vysílání, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších
předpisů.
§ 9a
zrušen
§ 10
Financování Českého rozhlasu
(1) Finančními zdroji Českého rozhlasu jsou zejména:
a) rozhlasové poplatky vybírané podle zvláštního právního
předpisu,3d)
b) příjem z vlastní podnikatelské činnosti.
(2) Náklady spojené s vysíláním Českého rozhlasu podle § 3
odst. 2 hradí Česká republika ze státního rozpočtu.
------------------------------------------------------------------
3d) Zákon č. 252/1994 Sb., o rozhlasových a televizních
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.
§ 11
(1) Český rozhlas je oprávněn vykonávat za podmínek
stanovených právními předpisy podnikatelskou činnost, která
souvisí s předmětem jeho činnosti a která nesmí ohrozit jeho
úkoly (§ 2 tohoto zákona).

(2) Finanční zdroje používá Český rozhlas k plnění svých
úkolů podle § 2 a 3.
§ 12
Rozhlasová studia
(1) Součástí Českého rozhlasu jsou zejména rozhlasová studia
v sídlech krajů, případně rozhlasová studia zřízená na základě
§ 9 odst. 8 tohoto zákona.
(2) Ředitel rozhlasového studia je oprávněn činit jménem
Českého rozhlasu právní úkony týkající se rozhlasového studia, s
výjimkou zcizení a zatížení nemovitostí. Ředitel rozhlasového
studia je za činnost rozhlasového studia odpovědný generálnímu
řediteli.
(3) Rozhlasová studia mají v rámci své činnosti oprávnění
obdobná podle § 3 odst. 1 s výjimkou písmen a) a e).
(4) Podíl vysílání všech rozhlasových studií na celostátních
vysílacích okruzích, vyjma okruhů zpravodajsko-publicistických,
musí činit minimálně 30 % celkového vysílacího času Českého
rozhlasu v měsíčním úhrnu.
§ 13
Český rozhlas může využívat svoji technickou a výrobní
základnu pouze v souladu s tímto zákonem (§ 2 a 3).
Ustanovení společná a závěrečná
§ 14
(1) Česká národní rada zvolí do jednoho měsíce ode dne
účinnosti tohoto zákona Radu. Rada jmenuje do jednoho měsíce ode
dne svého zvolení ředitele.
(2) Do doby jmenování ředitele řídí Český rozhlas prozatímní
ředitel, kterého volí Česká národní rada. Prozatímnímu řediteli
nepříslušejí oprávnění podle § 8 odst. 1 tohoto zákona.
§ 15
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1992.
Burešová v.r.
Pithart v.r.
Vybraná ustanovení novel
Čl.II zákona č. 192/2002 Sb.
Přechodné ustanovení
Rada Českého rozhlasu ustavená podle dosavadních předpisů se
považuje za Radu podle tohoto zákona. Do 6 měsíců od nabytí
účinnosti tohoto zákona uvedou členové Rady své poměry do souladu
s tímto zákonem. 484/1991 Sb.
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