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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Velmi dobrá implementace informací a podkladů z regionu.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká je struktura financování propagace veřejnoprávního média?
Otázka 2: Patří reklamní vysílací čas do programu veřejnoprávního média?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bylo by možno doplnit diplomovou práci o příklady spolupráce (pokud existuje) /z programové nebo
z reklamní oblasti/ s ostatními veřejnoprávními stanicemi v EU.
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